
D.R.S. n°             del                        /Servizio 5

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

Il Dirigente del Servizio 5 
“Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari opportunità, 

antidiscriminazione  e violenza di genere”

“Contributi finalizzati all’apertura di sportello d’ascolto per donne vittime di violenza”
Avviso D.D.G 1409 del 12.07.2018

Associazione Al Plurale di Casa Santa Erice  (TP).
Riduzione impegno e accertamento somme in entrata 

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
VISTA la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;
VISTA  la L.  328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”;
VISTA  la l.r.  10/03 “Norme per la tutela e la valorizzazione della Famiglia”, ed in particolare l’art.  9 
“Centri di accoglienza”;
VISTA la l.r. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere”;
VISTO il D.P.C.M. del 25/11/2016, pubblicato sulla G.U.R.I. del 25/01/2017, con il quale la Presidenza del  
Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  delle  pari  opportunità,  a  gravare  sul  “Fondo nazionale  per  le 
politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale 
di  genere art.  5 D.L.  93/2013” anni 2015 – 16, ha assegnato alla Regione Sicilia € 1.571.439,00 per 
interventi mirati alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere;
VISTA la  deliberazione  n.164  del  04/04/2017  con  la  quale  la  Giunta  di  Governo  ha  apprezzato  la 
proposta dell’Assessore della famiglia,  delle politiche sociali  e  del  lavoro sui  criteri  e  le modalità di  
riparto della suddetta somma per gli anni 2017/2018, secondo una programmazione di azioni destinate 
alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  05/04/2022,  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  dell’01/06/2022,  recante 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, 
n. 3”;
VISTO il  D.P.  Reg.   n.  431  del  13.02.2023  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento   della famiglia e delle politiche sociali  alla  dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;
VISTO il D.D.G. n. 941 del 14.06.2022 con il quale è stato  conferito l’incarico di Dirigente responsabile  
del  Servizio  5  “Legge  n.  328/2000  e  ss.mm.e  ii.  –  Ufficio  Piano,  Terzo  settore,  pari  opportunità,  
antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali  alla  
dott.ssa Felicia Guastella,  con decorrenza dal 16.06.2022;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

pietra.madonia
Font monospazio
3210

pietra.madonia
Font monospazio
20.11.2023



VISTA  la circolare n. 19/2016 della Ragioneria Generale della Regione in materia di "Saldo di Finanza  
pubblica " art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208; 
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  517/GAB  del  07.03.2022  di  adozione 
dell’aggiornamento  del  “Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) 2022 – 2024”;
VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 2  “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA  la  legge regionale 22 febbraio 2023,  n.  3 “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025”;
VISTA  Deliberazione della Giunta regionale n. 305 del 17 luglio 2023 di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022; 
VISTO il D.D.G. n. 1409/Servizio del 12.07.2018 con il quale è stato approvato l’”Avviso pubblico per la 
concessione di contributi finalizzati all’apertura di sportelli  di ascolto per donne vittime di violenza.” 
secondo i criteri e le modalità di cui all’allegato “A” parte integrante del decreto stesso, per un importo  
di € 216.000,00;
VISTO il D.D.G. n. 411 del 29.03.2019 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva, relativa al 
già citato Avviso pubblico D.D.G. n.  1409/18, che riporta nell’allegato “A” n.  31 progetti ammessi  a  
contributo;
VISTO l’allegato “A” del citato D.D.G. n. 411/18 dal quale risulta che l’Associazione Al Plurale, C.F.: 
93057860814, con sede legale in Via Gianni Rodari n. 2 – Casa Santa Erice (TP) è utilmente collegata in 
graduatoria per il  finanziamento di uno sportello di ascolto per donne vittime di violenza a  Valderice 
(TP)  il cui costo complessivo è di € 17.630,00, di cui  12.000,00 a carico del finanziamento regionale e 
€ 5.630,00 quale cofinanziamento da parte della suddetta Associazione;
VISTO il D.D.G. n. 1200 del 03/07/2019 con il quale è stata aumentata e impegnata la disponibilità delle  
risorse, di cui ala citato Avviso 1408/18, per una somma complessiva di  € 344.792,09 nel bilancio 2019-
2020, da imputare sul capitolo 183804 "Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per l’attuazione 
degli interventi correlati alle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità”;
VISTI i  DD.R.S. n. 1997 del 21.11.2019 e n. 1529 del 25.11.2020 con i quali sono stati liquidati la prima e 
la seconda tranche del contributo concesso per l’ammontare complessiva di €  10.800,00;  
VISTA la nota trasmessa, assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 3223 del 30.01.2023 con la  
quale è stata inoltrata la rendicontazione a giustificazione della spesa sostenuta a seguito dei solleciti di  
cui alle note prot. n. 37053 e 43044 rispettivamente del 15.11.2022 e 28.12.2022;
VISTA la dichiarazione, resa dal legale rappresentante  dell’Associazione  Al Plurale, C.F.: 93057860814, 
con sede legale in Via Gianni Rodari n. 2 – Casa Santa Erice (TP) , ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010 
relativa al conto corrente dedicato;
VISTA la correttezza della tracciabilità dei pagamenti documentati dall’Ente;
RITENUTO,  a  completamento  della  verifica  degli  atti,  di  approvare  la  rendicontazione  presentata 
ammonta complessivamente a € 14.170,19 e che in considerazione del cofinanziamento previsto in sede 
di istanza la somma imputabile al contributo concesso risulta di € 9.644,24; 
VISTA la  nota,  trasmessa mezzo pec,   prot.  n.  21729 del  25.05.2023 con la quale,  è stata richiesta 
all’Associazione  Al Plurale, C.F.: 93057860814, con sede legale in Via Gianni Rodari n. 2 – Casa Santa 
Erice (TP)  la restituzione della somma di € 1.155,76 quale differenza tra la spesa ammissibile a carico del 
contributo concesso di  €  9.644,24,  e  la  somma di  €  10.800,00 erogata a titolo di  anticipazione del 
contributo concesso;
VISTA  la  quietanza  n.  83339 del  20.06.2023,  attestante  la  restituzione  della  somma di  € 1.171,76, 
versata tramite bonifico a favore della Regione Siciliana da parte dell’Associazione  Al Plurale,  la cui 
quota di  € 1.155,76 è imputabile alla restituzione relativa a detto contributo;
TENUTO CONTO che  tutte le  procedure  propedeutiche all’emanazione del  presente  provvedimento 
sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;
RITENUTO per quanto sopra esposto di dover procedere all'accertamento della somma in entrata;
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “  
Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale””;
VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del  
15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021; 

che attesta la restituzione della 



DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni  in premessa,  è  accertata,  riscossa e versata sul  Capitolo  7288,  Capo XV, Codice 
finanziario E.3.05.02.03.006, la somma di  € 1.155,76, quale restituzione da parte  dell’Associazione  Al 
Plurale,  C.F.:  93057860814, con sede legale in Via Gianni Rodari  n.  2 – Casa Santa Erice (TP) ,  del 
contributo concesso,  ai sensi del D.D.G. n. 1409 del 12.07.2018,   per l’apertura di sportelli di ascolto per 
donne vittime di violenza sito in Valderice (TP).

Art. 2

L’impegno n. 190 del 03.07.2019 di  € 12.000,00, assunto con D.R.S. n.  1200 del 03.07.2019, in favore 
dell’Associazione Al Plurale, C.F.: 93057860814, con sede legale in Via Gianni Rodari n. 2 – Casa Santa 
Erice (TP), per quanto in prefazione riportato, è ridotto di €  1.200,00; 

Art. 3

Il  presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e  sarà pubblicato sul sito istituzionale  
del Dipartimento. 

 
  

Il Dirigente del Servizio 5 
                                                                                                                                                               D.ssa Felicia Guastella  


	D.R.S. n° del /Servizio 5
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro


		2023-11-17T10:35:57+0100
	FELICIA GUASTELLA




